
 

- 1 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 

JIŽNÍ ČECHY 
   

ODDĚLENÍ  

Správa chráněné krajinné oblasti Třeboňsko 
Valy 121 
379 01  Třeboň 
tel.: +420 384 701 011 
ID DS: qxcdynt 
e-mail: jiznicechy@nature.cz 
www.nature.cz 

 

  
                 dle rozdělovníku 

 

   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0033/JC/2019-4 VYŘIZUJE: B. Kloubec                   V TŘEBONI DNE: 1. 7. 2019 
   

 

R O Z H O D N U T Í  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy, oddělení Správa 
chráněné krajinné oblasti Třeboňsko (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný 
podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s ust. § 78 odst. 1 a odst. 3 písm. h) zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti 
č. j. LCR928/005164/2019 podané dne 2. 5. 2019 Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 
1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové, IČ 42196451, zastoupeného Ing. Radkem 
Pomijem, ředitelem Krajského ředitelství České Budějovice, Sadová 2388/19, 373 16 Dobrá Voda 
u Českých Budějovic (dále jen „žadatel“), doplněné 20. 6. 2019, č. j. LCR928/005474/2019, 
a provedeného správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále 
jen „správní řád“),  

I. 

podle ust. § 43 odst. 1 zákona žadateli 

p o v o l u j e  v ý j i m k u  

z ust. § 26 odst. 3 písm. a) zákona, konkrétně ze zákazu hospodařit na pozemcích mimo 
zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím intenzivní technologie v I. zóně odstupňované 
ochrany přírody, k. ú. Holičky u Nové Hlíny, a ve II. zóně odstupňované ochrany přírody na území 
chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Třeboňsko, mimo maloplošná zvláště chráněná území 
a jejich ochranná pásma (dále jen „MZCHÚ“), a to za účelem asanace lesních porostů 
napadených či ohrožených lýkožroutem smrkovým, lýkožroutem menším, lýkožroutem severským 
a lýkožroutem lesklým (dále souhrnně jen „kůrovec“) a lesních porostů postižených živelnou 
kalamitou za následujících podmínek: 

1) Při zpracování kůrovcem napadené dřevní hmoty nebo hmoty atraktivní pro rozvoj kůrovce 
bude na kalamitních plochách kácen pouze smrk ztepilý, příp. geograficky nepůvodní druhy 
dřevin. U smrku ztepilého bude zpracována přednostně aktivní kůrovcová hmota, ve které ještě 
hrozí či dochází k vývoji kůrovců. Sterilní kůrovcové souše, které neznamenají riziko dalšího 
množení kůrovců a šíření kalamity, je možno ponechat v lesních porostech, resp. na pozemcích 
určených k plnění funkcí lesa, pro jejich případné pozdější zpracování.  

2) Na území, kde probíhala asanace, bude ponechána dřevní hmota k přirozenému rozpadu, a to 
přednostně stojící listnaté stromy, borovice a jedle, dále nepokácené stojící souše, zlomy, 
nevyklizené pokácené stromy a pařezy, v kůře i odkorněné. Při vzniku holiny* nad 1 ha 
v porostech starších 80 let bude na ploše ponecháno v průměru na 1 ha minimálně 50 m3 této 
dřevní hmoty k přirozenému rozpadu, z toho min. 50 % na 1–2 souvislých plochách s větším 



- 2 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

soustředěním hmoty, a v porostech do 80 let bude trvale ponecháno ve výše uvedené formě 
minimálně 15 % z celkové zásoby porostu. 

(*Pro účely tohoto rozhodnutí se pojmem „holina“ rozumí souvislá plocha, na které se v důsledku těžby 
lesního porostu nenachází žádný lesní porost, anebo zakmenění lesního porostu kleslo na 3 desetiny plného 
zakmenění a méně.)  

Tato výjimka je platná do 31. 12. 2020. 

II. 

Agentura dle ust. § 85 odst. 2 písm. b) správního řádu  

v y l u č u j e  

odkladný účinek odvolání účastníků tohoto řízení, a to s ohledem na to, že žadateli hrozí vážná 
újma. 

Odůvodnění: 

Dne 2. 5. 2019 Agentura od žadatele obdržela žádost č. j. LCR928/005164/2019 týkající se 
povolení možnosti celoroční asanace kůrovci napadených či ohrožených anebo živelnou kalamitou 
postižených lesních porostů s odvozem dřevní hmoty na pozemcích s právem hospodařit Lesy ČR, 
s. p. ve II. zónách CHKO Třeboňsko, mimo MZCHÚ, v překryvu s evropsky významnými lokalitami 
Lužnice a Nežárka, Nadějská soustava, Třeboňsko-střed, Hliníř-Ponědrážka, Cepská pískovna a 
okolí, Žofinka a Červené bláto a ptačí oblasti Třeboňsko. Jedná se o žádost o povolení výjimky na 
dobu neurčitou ze zákonných zákazů, obsažených v ust. § 26 odst. 3 písm. a) zákona (hospodařit 
na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména 
prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v biologické rozmanitosti, struktuře 
a funkci ekosystémů) kromě zákazu použití biocidů. Současně je žádáno vyloučení vlivu na 
předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačí oblasti podle ust. § 45i zákona. Důvodem 
žádosti je aktuální hrozba plošného rozpadu lesních porostů a výrazného omezení všech jejich 
funkcí. Výše uvedené podání bylo doplněno dne 20. 6. 2019, č. j. LCR928/005474/2019, kdy 
žadatel odvolává část žádosti týkající se vyloučení vlivu podle ust. § 45i zákona a zároveň žádá 
o rozšíření platnosti výjimky na I. zónu CHKO Třeboňsko mimo MZCHÚ na revíru Zámecký (lesní 
správa Třeboň, k. ú. Holičky u Staré Hlíny). 

Dnem podání žádosti bylo ve věci dle ust. § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno správní řízení 
o povolení výjimky podle ust. § 43 odst. 1 zákona. Agentura oznámila zahájení správního řízení 
všem účastníkům. Účastníkem tohoto řízení je dle ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu žadatel 
a dle ust. § 27 odst. 3 správního řádu ve spojení s ust. § 71 odst. 3 zákona jsou účastníky tohoto 
řízení také obec Bošilec, Bošilec 24, 373 65 Bošilec, IČ 00581194, obec Cep, Cep 66, 379 01 Cep, 
IČ 00476706, obec Domanín, Domanín 33, 379 01 Domanín, IČ 00512966, obec Dvory nad Lužnicí, 
Dvory n. L. 63, 378 08 Dvory n. L., IČ 00477001, obec Frahelž, Frahelž 13, 379 01 Frahelž, IČ 
00512982, obec Halámky, Halámky 63, 378 06 Halámky, IČ 00666386, obec Hamr, Hamr 47, 378 
06 Hamr, IČ 00666378, obec Hatín, Hatín 13, 377 01 Hatín, IČ 00246646, obec Hrachoviště, 
Hrachoviště 38, 379 01 Hrachoviště, IČ 00512796, obec Hranice, Hranice 86, 374 01 Hranice, IČ 
00581364, městys Chlum u Třeboně, Náměstí 115, 378 04 Chlum u Třeboně, IČ 00246816, obec 
Jílovice, Jílovice 170, 373 32 Jílovice, IČ 00245038, město Kardašova Řečice, nám. J. Hrubého 64, 
378 21 Kardašova Řečice, IČ 00246905, obec Klec, Klec 75, 379 01 Klec, IČ 00666467, městys 
Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 00245135, město Lomnice nad Lužnicí, nám. 5. května 
130, 378 16 Lomnice nad Lužnicí, IČ 00247022, obec Lužnice, Lužnice 139, 379 01 Lužnice, IČ 
00477311, obec Majdalena, Majdalena 78, 378 03 Majdalena, IČ 00247065, obec Mazelov, Mazelov 
40, 373 63 Mazelov, IČ 00581453, obec Nová Ves nad Lužnicí, Nová Ves n. L. 109, 378 09 Nová 
Ves n. L., IČ 00666475, město Nové Hrady, nám. Republiky 46, 373 33 Nové Hrady, IČ 00245267, 



- 3 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

obec Novosedly nad Nežárkou, Novosedly n. N. 182, 378 17 Novosedly n. N., IČ 00247171, obec 
Petříkov, Petříkov 45, 374 01 Petříkov, IČ 00581836, obec Pístina, Pístina 35, 378 02 Pístina, IČ 
00666947, obec Plavsko, Plavsko 77, 378 02 Plavsko, IČ 00512699, obec Ponědraž, Ponědraž 27, 
379 01 Ponědraž, IČ 00666505, obec Ponědrážka, Ponědrážka 65, 379 01 Ponědrážka, IČ 
00666513, obec Příbraz, Příbraz 155, 378 02 Příbraz, IČ 00666955, obec Rapšach, Rapšach 7, 378 
06 Rapšach, IČ 00666521, obec Roseč, Roseč 46, 377 01 Roseč, IČ 00512729, obec Staňkov, 
Staňkov 83, 378 06 Staňkov, IČ 00666530, město Stráž nad Nežárkou, náměstí Emy Destinnové 
61, 378 02 Stráž n. N., IČ 00247502, obec Stříbřec, Stříbřec 149, 378 18 Stříbřec, IČ 00247529, 
město Suchdol nad Lužnicí, nám. T. G. Masaryka 9, 378 06 Suchdol n. L., IČ 00247561, město 
Třeboň, Palackého nám. 46, 379 01 Třeboň, IČ 00247618, obec Val, Val 67, 391 81 Val, IČ 
00667226, město Veselí nad Lužnicí, náměstí T. G. Masaryka 26, 391 81 Veselí nad Lužnicí, IČ 
00253081, obec Vlkov, Vlkov 36, 391 81 Vlkov, IČ 00667269, obec Záblatí, Záblatí 3, 379 01 
Záblatí, IČ 00512761. Účastníky řízení v souladu s ust. § 27 odst. 3 správního řádu ve spojení s ust. 
§ 70 odst. 2 a 3 zákona jsou rovněž spolky, které mají podány žádost o informace dle ust. § 70 
odst. 2 zákona a svou účast oznámily do 8 dní ode dne doručení oznámení o zahájení tohoto řízení; 
oznámení o zahájení bylo doručeno spolku Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 
150 00 Praha 5 (ID DS 3xfm2f9), IČ 49629549, která se však k účasti v řízení nepřihlásila. Spolu 
s oznámením o zahájení tohoto řízení byla účastníkům poskytnuta v souladu s ust. § 36 odst. 3 
správního řádu možnost seznámit se s podklady pro rozhodnutí a vyjádřit se k nim. Tito se 
v poskytnuté lhůtě písemně ani ústně nevyjádřili. 

Při rozhodování Agentura vycházela z těchto podkladů: 

 Výnos ministerstva kultury ČSR ze dne 15. 11. 1979 pod č. j. 22737/79, o zřízení CHKO 
Třeboňsko. 

 Vymezení zonace CHKO Třeboňsko, schválené Ministerstvem životního prostředí dne 3. 10. 
1995 pod č. j. OOP/4976/95. 

 Plán péče o CHKO Třeboňsko na období 2018–2027, schválený protokolem MŽP č. j. 
MZP/2017/620/776, ze dne 7. 2. 2018 (dále jen „plán péče o CHKO”). 

 Nařízení vlády č. 318/2013 Sb. (novelizováno č. 73/2016 Sb.) o stanovení národního seznamu 
evropsky významných lokalit, jímž bylo území zařazeno do soustavy Natura 2000 jako evropsky 
významné lokality (dále jen „EVL“), a to EVL Cepská pískovna a okolí (CZ0313097), EVL 
Hliníř-Ponědrážka (CZ0313098), EVL Lužnice a Nežárka (CZ0313106), EVL Nadějská 
soustava (CZ0313128), EVL Třeboň (CZ0313131) a EVL Třeboňsko-střed (CZ0314023).  

 Nařízení vlády č. 680/2004 Sb. o zřízení ptačí oblasti Třeboňsko. 

 Lesní hospodářské plány pro LHC Hluboká nad Vltavou (203801) s platností 2011–2020, LHC 
Třeboň (212001) s platností 2013–2022, LHC Domanín (212002) s platností 2013–2022, LHC 
Jindřichův Hradec (204000) s platností 2016–2025 a LHC Dolní Hvozd (208001) s platností 
2014–2023. 

 Metodický pokyn MŽP Metodika managementu tlejícího dříví v lesích zvláště chráněných území 
(ročník XIV, listopad-prosinec 2014, částka 7). 

 Metodika MŽP – Postup asanace kůrovcem napadených porostů v CHKO a MZCHÚ (2019). 

 Certifikovaná metodika pro praxi 6/2016 – Management mrtvého dřeva v hospodářských lesích. 

 Vlastní analýzy, znalosti lokality a situace na místě. 

K výroku I. 

Podle ust. § 43 odst. 1 zákona lze výjimku ze zákonného zákazu ve zvláště chráněném území 
povolit, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany 
přírody, nebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu předmětu 
ochrany zvláště chráněného území. Chráněná krajinná oblast je v zákoně definována jako 
„rozsáhlé území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným 
podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením 
dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení“. Předmětem ochrany CHKO 
Třeboňsko je ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích typických znaků i přírodních 
zdrojů, vytváření vyváženého životního prostředí a podpora optimálního rozvoje zemědělské, 



- 4 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

lesnické, rybářské a těžební činnosti s cílem hospodárného využívání přírodních zdrojů, přičemž 
lesní hospodářství by mělo provádět v souladu s posláním CHKO. Lesní společenstva zaujímají 
téměř polovinu rozlohy CHKO, žadatel spravuje téměř 80 % lesních porostů. Ve II. zóně, ve které 
se nachází 40 % plochy lesů v CHKO, je zahrnuta většina rozsáhlejších lesních porostů, 
přednostně pak porostů s druhovou skladbou blízkou přirozené s uchovanými přírodními 
hodnotami, vhodných k hospodářskému využití pro přírodu šetrným způsobem. Značnou část lesů 
ve II. zóně mimo MZCHÚ (včetně charakterem podobné I. zóny v k. ú. Holičky u Nové Hlíny, na 
kterou bylo podání rozšířeno; jedná se o jedinou lokalitu plošně významnějšího vymezení I. zóny 
mimo MZCHÚ v CHKO), které jsou předmětem řízení, tvoří porosty, v nichž má smrk pouze 
minoritní podíl (celkový podíl smrku ve II. zóně činí 33 %), a tudíž by na podstatné části lesních 
porostů ve II. zóně neměla být ohrožena struktura lesa a funkce ekosystému ani v případě, kdy by 
došlo k významnému napadení smrku kůrovci. Nicméně smrkových porostů, které lze ve II. zóně 
z hlediska výskytu kůrovce označit za ohrožené (tj. zastoupení smrku v porostu přesahuje 30 % a 
věk 40 let), je zhruba odhadováno na 60 % z jejich celkového zastoupení, aktuální napadení 
v letech 2017 a 2018 se pohybovalo v jednotkách procent. I v případě těchto porostů je důležitým 
úkolem ochrany přírody a lesního hospodaření udržet a zvyšovat druhovou, věkovou a 
prostorovou diferenciaci porostů tak, aby byla zajištěna jejich diverzita, stabilita a plnění veškerých 
funkcí lesa. 

Z pohledu ochrany přírody by byl jednorázový plošný rozpad porostů s významným zastoupením 
smrku nežádoucí, neboť řada ploch by na větších rozlohách ztratila charakter lesa se všemi 
důsledky pro půdní prostředí a na les vázanou faunu a flóru. Na postižených plochách větších 
rozloh je nezbytné alespoň ponechání části dřevní hmoty, v porostech se zastoupením jiných 
dřevin pak jejich ponechání jako prvků zajišťujících zmírnění těchto dopadů, útočiště živočichů a 
východisko porostní obnovy. 

Agentura věc vyhodnotila tak, že při dodržení podmínek uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí je 
využití intenzivních technologií za účelem asanace kůrovci napadených či ohrožených anebo 
živelnou kalamitou postižených lesních porostů jiným veřejným zájmem, který převažuje nad zájmy 
ochrany přírody. Tento veřejný zájem Agentura spatřuje jednak v ochraně lesních porostů a 
prevenci škod na nich jako významných krajinných prvků, ale také v prevenci škod na straně 
žadatele a případně i dalších lesních hospodářů, a to jak ve smyslu škod způsobených přímo 
působením kůrovců v lesních porostech, tak škod v podobě případných sankcí plynoucích 
z ustanovení zákona č. 289/1995 Sb., zákon o lesích, v platném znění (dále jen „lesní zákon“). Byl 
přitom brán ohled na charakter zásahů a míru ovlivnění předmětů ochrany, a rovněž i na pozitivní 
dopady zásahů, tj. prevenci vzniku značných hospodářských škod, a zejména dalšího šíření 
kůrovcové kalamity, která by měla vedle aktuálně dotčených lesů dopad i na další lesní 
ekosystémy a předměty ochrany. Jsou tak splněny základní předpoklady pro povolení výjimky ze 
zákonného zákazu. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem byl veřejný zájem na zachování 
lesa, jakožto i zájem na ochraně majetku, vyhodnocen jako převažující nad zájmem na ochranu 
přírody. 

Podle vyhodnocení Agentury se podání týká území, na nichž se zčásti nachází 6 evropsky 
významných lokalit s následujícími předměty ochrany: EVL Cepská pískovna a okolí – 1166 čolek 
velký (Triturus cristatus); EVL Hliníř-Ponědrážka – 3160 Přirozená dystrofní jezera a tůně, 7140 
Přechodová rašeliniště a třasoviště, 1166 čolek velký (Triturus cristatus); EVL Lužnice a Nežárka – 
1084 páchník hnědý (Osmoderma eremita), 1145 piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), 1032 
velevrub tupý (Unio crassus), 1355 vydra říční (Lutra lutra); EVL Nadějská soustava – 7150 
Prolákliny na rašelinném podloží (Rhynchosporion), 1084 páchník hnědý (Osmoderma eremita), 
1355 vydra říční (Lutra lutra); EVL Třeboň – 1084 páchník hnědý (Osmoderma eremita), 1088 
tesařík obrovský (Cerambyx cerdo); EVL Třeboňsko-střed – 2330 Otevřené trávníky 
kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis), 3160 Přirozená 
dystrofní jezera a tůně, 7140 Přechodová rašeliniště a třasoviště, 7150 Prolákliny na rašelinném 
podloží (Rhynchosporion), Staré acidofilní doubravy s dubem letním (Quercus robur) na písčitých 
pláních, 91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, 
Alnion incanae, Salicion albae), 91F0 Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem 
vazem (Ulmus laevis) a jilmem habrolistým (Ulmus minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) 



- 5 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

nebo j. úzkolistým (Fraxinus angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie 
(Ulmenion minoris), 1037 klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia), 1188 kuňka ohnivá (Bombina 
bombina), 1084 páchník hnědý (Osmoderma eremita), 1145 piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), 
1082 potápník Graphoderus bilineatus, 1149 sekavec písečný (Cobitis taenia), 1088 tesařík 
obrovský (Cerambyx cerdo), 1355 vydra říční (Lutra lutra) a 1393 srpnatka fermežová 
(Drepanocladus vernicosus). Po vyhodnocení výše uvedených předmětů ochrany dotčených EVL 
Agentura konstatuje, že žádného z uvedených druhů se projednávané činnosti nedotýkají a 
předmětem ochrany žádného z uvedených EVL nejsou ani stanoviště s přirozeným zastoupením 
smrku. Zásahy se týkají především lesů, kde je vyšší zastoupení smrku uměle způsobené 
člověkem, které předmětem ochrany nejsou, nebo lesů, v nichž převažují v druhové skladbě jiné 
dřeviny (a případné zastoupení smrku v potenciální přirozené skladbě je vysloveně minoritní), a 
kde tudíž vliv zpracování kůrovcového dříví nebude mít zásadní dopad na lesní ekosystém, který 
je předmětem ochrany. Závažné nebo nevratné poškozování předmětů ochrany, tedy přírodních 
stanovišť, biotopů a druhů této EVL považuje Agentura s ohledem na shora uvedené za 
vyloučené. 

Ve střední a severní části předmětného území se nachází ptačí oblast Třeboňsko. Cílem ochrany 
ptačí oblasti je zachování a obnova ekosystémů významných pro vyjmenované druhy ptáků 
v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění podmínek pro zachování populací těchto druhů ve 
stavu příznivém z hlediska jejich ochrany. Předměty ochrany jsou následující druhy: čáp černý 
(Ciconia nigra), datel černý (Dryocopus martius), husa velká (Anser anser), kopřivka obecná (Anas 
strepera), kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum), kvakoš noční (Nycticorax nycticorax), 
ledňáček říční (Alcedo atthis), lelek lesní (Caprimulgus europaeus), lžičák pestrý (Anas clypeata), 
moták pochop (Circus aeruginosus), orel mořský (Haliaeetus albicilla), rybák obecný (Sterna 
hirundo), skřivan lesní (Lullula arborea), slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica 
cyanecula), strakapoud prostřední (Dendrocopos medius), sýc rousný (Aegolius funereus), 
včelojed lesní (Pernis apivorus), volavka bílá (Egretta alba), žluna šedá (Picus canus). Z výše 
uvedených druhů se projednávané činnosti dotýká následujících 10 druhů vázaných na 
posuzované lesní prostředí: čáp černý, datel černý, kulíšek nejmenší, lelek lesní, orel mořský, 
skřivan lesní, strakapoud prostřední, sýc rousný, včelojed lesní a žluna šedá. Z nich 3 běžné druhy 
jsou na posuzovaná stanoviště a přiměřený zápoj dřevin vázány hnízdně (datel černý, kulíšek 
nejmenší, sýc rousný) a v různé míře i potravně (především datel černý, zatímco kulíšek nejmenší, 
sýc rousný využívají k lovu potravy i rozvolněné lesní porosty a holiny), dále 3 řídce se vyskytující 
druhy využívají tato stanoviště pro příležitostné hnízdění (čáp černý, orel mořský, včelojed lesní), 
další 2 druhy (strakapoud prostřední, žluna šedá) se v daných typech biotopů vyskytují jen 
výjimečně a pro hnízdění a sběr potravy zbývajících 2 druhů (lelek lesní, skřivan lesní) jsou 
prioritní proředěné lesní porosty a holiny. Lze tedy konstatovat, že z předmětných druhů ptačí 
oblasti se záměr dotýká především 3 druhů, které jsou rovnoměrně rozšířeny ve všech lesních 
porostech ptačí oblasti: datla černého (odhadovaná velikost populace v ptačí oblasti je 80–100 
párů), kulíška nejmenšího (100–150 párů) a sýce rousného (30–50 párů). Je možno předpokládat, 
že i v případě mimořádného kalamitního výskytu kůrovce a rozsáhlých zásahů ve všech 
smrkových porostech II. zóny CHKO Třeboňsko by tyto zásahy negativně postihly hnízdní a 
částečně i potravní stanoviště pouze menší části populace (max. do 5–10 %) uvedených druhů. 
Agentura proto konstatuje, že uvedený záměr za předpokladu dodržení výše uvedených podmínek 
nebude mít významný negativní vliv na předměty ochrany ptačí oblasti Třeboňsko. 

Na základě výše uvedeného Agentura konstatuje dle ust. § 45g zákona, že záměr nemůže mít 

významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit 

nacházejících se v předmětných lesních porostech ani na ptačí oblast Třeboňsko. Vzhledem 
k výše uvedenému je tedy možno významný vliv záměru na předmětné evropsky významné 
lokality a na ptačí oblast Třeboňsko zcela vyloučit i ve spojení s jinými záměry a další posuzování 
vzhledem k soustavě NATURA 2000 není nutné.  

Nad rámec shora uvedeného Agentura zároveň upozorňuje, že výjimky povolené tímto 

rozhodnutím nenahrazují jiná povolení či jiné správní akty, které mohou být potřebné k 

provádění činností specifikovaných ve výrocích tohoto rozhodnutí. Pokud by žadatel 
zamýšlel provádět ve výrocích specifikované činnosti způsobem nebo v místech, kde by výkon 



- 6 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

těchto činností vyžadoval zvláštní povolení či výjimku dle zákona či jiných právních předpisů, je k 
realizaci zamýšlené činnosti třeba získat rovněž příslušné výjimky, povolení či jiné správní akty 
(např. druhová výjimka dle ust. § 56 odst. 1 a 2 zákona apod.). 

Agentura upozorňuje, že výjimka se netýká ostatních zákazů, uvedených v ust. § 26 odst. 3 písm. 
a) zákona, tj. nevratně poškozovat půdní povrch, používat biocidy (nad rámec platných výjimek), 
měnit vodní režim a provádět terénní úpravy značného rozsahu. 

K podmínce č. 1: 

Stanovená podmínka se prioritně vztahuje k holinám nad zákonnou velikost, tedy ke kalamitním 
plochám nad 1 ha, kde je potřeba neprodleně zabránit dalšímu šíření kůrovcové kalamity na 
smrku, které by kromě aktuálně dotčených lesů mělo dopad i na další lesní ekosystémy a 
předměty ochrany. Ponechání ostatních druhů dřevin (s výjimkou geograficky nepůvodních druhů, 
jejichž výskyt na území CHKO je dlouhodobě neperspektivní) a sterilních kůrovcových souší, které 
neznamenají riziko dalšího množení kůrovců a šíření kalamity, je velmi žádoucí pro aktuální 
zachování biodiverzity a minimalizaci dopadů zpracování kalamity na předmětné druhy ptačí 
oblasti Třeboňsko i další zvláště chráněné druhy živočichů. Při ponechání rozsáhlejšího množství 
sterilních souší je možné jejich případné pozdější zpracování za předpokladu splnění podmínky 
č. 2.  

K podmínce č. 2: 

Odumírající stromy a rozpadající se dřevo jsou přirozenou součástí lesních ekosystémů. Mají 
zásadní význam pro biodiverzitu v lesích jakožto biotop mnoha druhů organismů (30–40 % 
organismů žijících v lese nějakým způsobem závisí na starých stromech a tlejícím dřevě), jeho 
přítomnost má navíc příznivý vliv na koloběh živin, vodní bilanci a ochranu půdy před erozí. Po 
půdě je tlející dřevo druhově nejbohatší nikou lesního ekosystému, vytváří pestrou škálu různých 
biotopů, významně ovlivňuje strukturu lesních ekosystémů a jejich funkce. Nepochybný je rovněž 
pozitivní vliv dřeva ponechaného k zetlení na půdu a vodní režim (např. zástin půdy snižující výpar, 
zvýšení obsahu humusu, zpomalení odtoku, snížení rizika eroze). Ponechávání tohoto dřeva na 
obnovovaných plochách má vedle výše uvedeného zajistit také plošnou diferenciaci porostů a 
variabilitu obnovních postupů, sloužit jako hnízdní a potravní biotop zvláště chráněných druhů 
živočichů apod. 

Při stanovování objemu mrtvého dřeva bylo přihlédnuto zejména k míře narušení ekosystémů 
těžbou (větší holiny znamenají vyšší míru narušení ekosystémů a vyšší potřebu stabilizujících 
prvků) a ke stanovištním, hnízdním a potravním nárokům předmětných druhů ptačí oblasti 
Třeboňsko i dalších zvláště chráněných druhů živočichů. Stanovený objem se vztahuje k holinám 
nad zákonnou velikost, tedy ke kalamitním plochám. V tomto případě, s přihlédnutím 
k dlouhodobému záměru přestaveb smrkových monokultur, k nimž je nezbytným předpokladem i 
umělá obnova, byl objem stanoven na 50 m3/ha, což představuje přibližně 10–15 % zásoby 
porostů. Toto opatření má vést mj. k ponechání části velkoplošných holin přirozené obnově, čímž 
se podpoří výše zmíněná diferenciace porostů. V mladších porostech s nižší zásobou se 
přistoupilo k procentickému stanovení objemu hmoty z důvodu velmi proměnlivé zásoby. 

Do objemu ponechaného dříví se započítávají všechny skupiny i jedinci listnatých i jehličnatých 
dřevin (s výjimkou zpracovávaných jedinců smrku a příp. i geograficky nepůvodních dřevin) 
vyskytujících se na postižené ploše, doplněné přednostně o stojící sterilní smrkové souše, 
případně asanované smrkové dříví. Ponechané stromy či skupiny listnatých dřevin přispějí nejen 
k věkové diferenciaci následného porostu, ale také k jeho obnově a k zachování dalších funkcí. 
Z hlediska biodiverzity jsou potřebné ponechat především stromy silnějších dimenzí (měly by tvořit 
min ½ objemu). Mělo by jít o jedince pokud možno co nejméně opracované, neboť každá operace 
biologickou hodnotu dříví snižuje (nejhodnotnější je ještě živý, stojící jedinec větší dimenze, 
nejméně hodnotný pokácený, odvětvený, odkorněný a nakrácený slabý kmen). S výhodou lze 
využít stromy netvárné, poškozené, již napadené hnilobou, duté apod., kde je ekonomická ztráta 
nejnižší, ale zároveň jsou tyto stromy vhodnější i z hlediska biodiverzity. Důležitým faktorem je 
přednostní ponechávání stromů s obsazenými či potenciálně vhodnými dutinami pro hnízdění 



- 7 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

ptáků, sloužící jako úkryt obratlovců (např. netopýři) apod. V případě možnosti je lépe ponechávat 
alespoň zčásti větší skupiny dřevin než pouze solitérní jedince, neboť takto koncentrovaná dřevní 
hmota je pro biodiverzitu významnější než roztroušený výskyt, proto také podmínka č. 2 tuto 
potřebu reflektuje. Ponechávání skupin stromů je rovněž výhodnější z důvodu vytváření menší 
překážky pro těžebně-dopravní operace, samozřejmě – stejně jako u všech ostatních zásahů – při 
zohlednění příslušných bezpečnostních parametrů (ochrana zdraví osob a majetku v blízkosti cest, 
stezek apod.). 

S ohledem na shora uvedené Agentura rozhodla tak, jak je uvedeno ve výroku I. tohoto rozhodnutí 
a stanovila příslušné podmínky tohoto výroku. 

K výroku II. 

Podle ust. § 85 odst. 1 b) správního řádu může správní orgán vyloučit odkladný účinek odvolání, 
hrozí-li vážná újma některému z účastníků. Vzhledem k vývojovému cyklu kůrovců, 
dlouhodobějšímu průběhu počasí a oslabeným porostům se dá očekávat jejich brzké rojení a 
rychlá gradace populace spojená s potřebou operativně reagovat prostřednictvím těžebních 
zásahů. Výjimka povolená tímto rozhodnutím je dle názoru Agentury zásadní k umožnění 
zpracovávání očekávaných nahodilých těžeb velkého rozsahu. V případě neumožnění využití 
intenzivních technologií hrozí žadateli nekontrolovatelné šíření kůrovcové kalamity a tím i rychlý a 
rozsáhlý nárůst škod. Tyto skutečnosti mohou jednak významně zasáhnout majetkovou sféru 
žadatele z hlediska škody na lesních porostech, zejména pro něj však mohou znamenat vystavení 
se určitým sankcím předvídaným jinými právními předpisy (např. lesním zákonem). Proto byl 
vyloučen odkladný účinek odvolání. 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ust. § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho 
doručení odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury (Správa 
CHKO Třeboňsko, Valy 121, 379 01 Třeboň). V případě, že písemnost bude uložena u 
provozovatele poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, 
nejpozději však od desátého dne ode dne jejího uložení. S ohledem na výrok II. nemá podané 
odvolání odkladný účinek. Proti výroku o vyloučení odkladného účinku rozhodnutí se dle ust. § 85 
odst. 4 nelze odvolat.  

                                                
 
 
 
 
                                                           

 RNDr. Miroslav Hátle, CSc. 

                                                 Vedoucí oddělení 
                                                  Správa CHKO Třeboňsko 

                                                   podepsáno elektronicky 

 
 
Rozdělovník:  
 

1. Účastníci řízení podle ust. § 27 odst. 1 správního řádu – doručení na dodejku + DS 

Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové, doručovací 
adresa Lesy České republiky, s. p., Krajské ředitelství České Budějovice, Sadová 2388/19, 373 16 Dobrá Voda 
u Českých Budějovic 
 

2. Ostatní účastníci podle ust. § 27 odst. 3 správního řádu – doručení prostřednictvím DS 

Obec Bošilec, Bošilec 24, 373 65 Bošilec (ID DS vzyb7ue)  
Obec Cep, Cep 66, 379 01 Cep (ID DS 3uiambp) 
Obec Domanín, Domanín 33, 379 01 Domanín (ID DS fu4byrg)  
Obec Dvory nad Lužnicí, Dvory n. L. 63, 378 08 Dvory nad Lužnicí (ID DS uz2ayqx)  



- 8 - 
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I bohuslav.kloubec@nature.cz I T: +420 384 701 020 

Obec Frahelž, Frahelž 13, 379 01 Frahelž (ID DS 8k3b4ws)  
Obec Halámky, Halámky 63, 378 06 Halámky (ID DS 6kwampz) 
Obec Hamr, Hamr 47, 378 06 Hamr (ID DS 5nrb3bb)  
Obec Hatín, Hatín 13, 377 01 Hatín (ID DS nqnavvu)  
Obec Hrachoviště, Hrachoviště 38, 379 01 Hrachoviště (ID DS u2ib7bw)  
Obec Hranice, Hranice 86, 374 01 Hranice (ID DS acfbmnu)  
Městys Chlum u Třeboně, Náměstí 115, 378 04 Chlum u Třeboně (ID DS xm2bezi)  
Obec Jílovice, Jílovice 170, 373 32 Jílovice (ID DS 72gbrpb) 
Město Kardašova Řečice, nám. J. Hrubého 64, 378 21 Kardašova Řečice (ID DS trrb6ca) 
Obec Klec, Klec 75, 379 01 Klec (ID DS hdteeay) 
Městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice (ID DS dh9b7k7) 
Město Lomnice nad Lužnicí, nám. 5. května 130, 378 16 Lomnice nad Lužnicí (ID DS attbcy5)  
Obec Lužnice, Lužnice 139, 379 01 Lužnice (ID DS wbbb8aj)  
Obec Majdalena, Majdalena 78, 378 03 Majdalena (ID DS 7hqawjb)  
Obec Mazelov, Mazelov 40, 373 63 Mazelov (ID DS fu7bned)  
Obec Nová Ves nad Lužnicí, Nová Ves n. L. 109, 378 09 Nová Ves n. L. (ID DS rjabxai)  
Město Nové Hrady, nám. Republiky 46, 373 33 Nové Hrady (ID DS fgibce5) 
Obec Novosedly nad Nežárkou, Novosedly n. N. 182, 378 17 Novosedly n. N. (ID DS cbebcdq)  
Obec Petříkov, Petříkov 45, 374 01 Petříkov (ID DS 2wgbqkx) 
Obec Pístina, Pístina 35, 378 02 Pístina (ID DS mxrbstg)  
Obec Plavsko, Plavsko 77, 378 02 Plavsko (ID DS y2zbnry)  
Obec Ponědraž, Ponědraž 27, 379 01 Ponědraž (ID DS rytb6hh)  
Obec Ponědrážka, Ponědrážka 65, 379 01 Ponědrážka (ID DS c8wb66y)  
Obec Příbraz, Příbraz 155, 378 02 Příbraz (ID DS 5rnatx9)  
Obec Rapšach, Rapšach 7, 378 06 Rapšach (ID DS 3q5am4s)  
Obec Roseč, Roseč 46, 377 01 Roseč (ID DS rgxa8k8)  
Obec Staňkov, Staňkov 83, 378 06 Staňkov (ID DS 4rbed5f)  
Město Stráž nad Nežárkou, náměstí Emy Destinnové 61, 378 02 Stráž n. N. (ID DS q6ibxme)  
Obec Stříbřec, Stříbřec 149, 378 18 Stříbřec (ID DS u5xb6iw)  
Město Suchdol nad Lužnicí, nám. T. G. Masaryka 9, 378 06 Suchdol n. L. (ID DS rtrb2hz)  
Město Třeboň, Palackého nám. 46, 379 01 Třeboň (ID DS 4cbbvj4)  
Obec Val, Val 67, 391 81 Val (ID DS x4mawr3)  
Město Veselí nad Lužnicí, náměstí T. G. Masaryka 26, 391 81 Veselí nad Lužnicí (ID DS 3wpbyp9)  
Obec Vlkov, Vlkov 36, 391 81 Vlkov (ID DS 2ydeean) 
Obec Záblatí, Záblatí 3, 379 01 Záblatí (ID DS 64kb8af) 
 


		2019-07-01T17:09:40+0200
	RNDr. Miroslav Hátle, CSc.




